

# DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.1 din 29 martie 2024

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Banca Națională a Moldovei
Localitate	Republica Moldova, mun.Chișinău
IDNO	79592
Adresa	Bulevardul Grigore Vieru 1
Număr de telefon	022 822 622
Număr de fax	022 228697
E-mail oficial	<a href="mailto:achizitii.contracte@bnm.md">achizitii.contracte@bnm.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://www.bnm.md">www.bnm.md</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Elena Samoila-Lungu, tel: 022 822 237, email: <a href="mailto:elena.samoila-lungu@bnm.md">elena.samoila-lungu@bnm.md</a>

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Echipament specializat și consumabile pentru soluția de autentificare multifactorială-REPETAT
Cod CPV	30200000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1710407010960">ocds-b3wdp1-MD-1710407010960</a> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1710407010960?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1710407010960?tab=contract-notice</a> Data publicării/transmitere: 14.03.2024
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://www.bnm.md/ro/content/plan-de-achizitii-al-bnm">https://www.bnm.md/ro/content/plan-de-achizitii-al-bnm</a>
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Surse proprii
Valoarea estimată ( <i>lei, fără TVA</i> )	129 250,00

## 3. Până la termenul-limită (data 22.03.2024, ora 11:00, licitația electronică – nu a avut loc), a depus oferta 1 (unul) ofertant:

Nr.crt	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	ÎCS RELIABLE SOLUTIONS DISTRIBUTOR SRL	1010600010328	BALINT Dumitru Răzvan / BÎRSAN Vitalie

## 4. Ofertanții respinși/descalificați: n/a

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
n/a	n/a

## 5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

**6. Criteriul de atribuire aplicat:**Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***7. Informația privind factorii de evaluare aplicați: n/a***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA), MDL	Prețul total (fără TVA), MDL	Prețul total (inclusiv TVA), MDL
<b>Lot: Echipament specializat și consumabile pentru soluția de autentificare multifactorială</b>					
Controler de acces	<b>ÎCS RELIABLE SOLUTIONS DISTRIBUTOR SRL</b>	3 buc	15 580,00	46 740,00	56 088,00
Buton de ieșire cu infraroșu		3 buc	297,00	891,00	1 069,20
Lăcăte ușă		3 buc	1 502,00	4 506,00	5 407,20
Card inteligent (Smartcard)		150 buc	561,00	84 150,00	100 980,00
Card de acces		50 buc	21,00	1 050,00	1 260,00
Amortizor hidraulic cu șină de glisare		3 buc	2 898,00	8 694,00	10 432,80
Servicii de implementare		1 serv	8 910,00	8 910,00	10 692,00
<b>TOTAL, lei</b>					<b>154 941,00</b>

**Anularea procedurii de achiziție publică:** nu se aplică.**Argumentare:** nu se aplică.**Grupul de lucru instituit prin ordinul nr.335 din 18.11.2019, cu modificările ulterioare:****9. Componenta grupului de lucru:**

Nr. crt	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	PISARENCO Olga	Președintă a grupului de lucru	

Nr. crt	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
2	GAGEA Radu	Președinte adjunct al grupului de lucru	
3	VRANCEAN Andjana	Membră a grupului de lucru	
4	STANCHEVICI Sergiu	Membru al grupului de lucru	
5	ȘUȘU Elena	Membră a grupului de lucru	
6	SAMOILA-LUNGU Elena	Secretară a grupului de lucru	